
Д
ат

а:
 1

8
.0

7
.2

0
2

3
 1

2
:1

1
. 

К
о

п
и

я
 э

л
ек

тр
о

н
н

о
го

 д
о

к
у

м
ен

та
. 

В
ер

си
я
 С

Э
Д

: 
D

o
cu

m
en

to
lo

g
 7

.1
6

.3
. 

П
о

л
о
ж

и
те

л
ьн

ы
й

 р
ез

у
л
ь
та

т 
п

р
о

в
ер

к
и

 Э
Ц

П
 

 

№ 415 от 18.07.2023 

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ДЕНСАУЛЫҚ САҚТАУ 

МИНИСТРЛІГІ 

 

МИНИСТЕРСТВО 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 

 

БҰЙРЫҚ 

  

ПРИКАЗ 

 

20___   жылғы  __________                                                                                 №  ____________________ 

 

Астана қаласы                                                                                                       город Астана    

 

 

 

О некоторых вопросах 

снижения смертности  

от органов дыхания и улучшения  

качества оказания медицинской помощи  

больным с респираторными заболеваниями 

в Республике Казахстан 

  

В рамках реализации приказа Министерства здравоохранения Республики 

Казахстан от 28 декабря 2022 года №1195 «Об утверждении Дорожной карты 

развития фтизиатрической и пульмонологической служб в Республике Казахстан 

на 2023-2025 годы» и в целях улучшения качества оказания медицинской 

помощи больным с респираторными заболеваниями в республике на основе 

принципов доказательной медицины и в соответствии с требованиями 

государственных и международных стандартов диагностики и лечения болезней 

органов дыхания, ПРИКАЗЫВАЮ:   

1. Государственному учреждению «Медицинский центр Управления 

Делами Президента Республики Казахстан» (по согласованию) принять меры по 

созданию структурного подразделения – Республиканский центр респираторной 

медицины (далее-РЦРМ).   

2. Определить основным предметом деятельности РЦРМ:  

1) осуществление координационной, экспертной, консультативно-

диагностической, научно-образовательной деятельности и научно-

исследовательской деятельности в области респираторной медицины 

(пульмонологии, торакальной хирургии, легочной реабилитации, 

функциональной, лабораторной, эндо-бронхологической, лучевой диагностики);  

2) определение  приоритетных направлений и участие в повышении 

квалификации и переподготовке специалистов медицинских организаций 

Республики Казахстан по  респираторной медицине;  



2 

 
 

Д
ат

а:
 1

8
.0

7
.2

0
2

3
 1

2
:1

1
. 

К
о

п
и

я
 э

л
ек

тр
о

н
н

о
го

 д
о

к
у

м
ен

та
. 

В
ер

си
я
 С

Э
Д

: 
D

o
cu

m
en

to
lo

g
 7

.1
6

.3
. 

П
о

л
о
ж

и
те

л
ьн

ы
й

 р
ез

у
л
ь
та

т 
п

р
о

в
ер

к
и

 Э
Ц

П
 

 

3) ведение учетно-отчетной медицинской документации по утвержденным 

формам в установленном порядке;   

4) оказание экспертной, консультативной помощи пациентам с болезнями 

органов дыхания в случаях, требующих применения современных, 

высокотехнологичных медицинских технологий, недоступных в других 

медицинских организациях Республики Казахстан;  

5) совершенствование и внедрение методов диагностики и лечения 

заболеваний респираторной системы в Республике Казахстан с использованием 

результатов и опыта мировой медицинской науки и практики, основанных на 

принципах доказательной медицины;  

 6) на основании анализа республиканских статистических данных по 

болезням органов дыхания определять механизмы сдерживания темпов роста 

заболеваемости, приоритетные направления деятельности пульмонологической 

службы РК по улучшению качества оказываемой пульмонологической помощи 

в медицинских организациях республики;  

7) координация деятельности заинтересованных служб и ведомств по 

совершенствованию медицинской помощи в области респираторной медицины;  

8) определение приоритетных направлений и согласование планов научно-

практических, образовательных мероприятий республиканского и 

международного уровня  по актуальным вопросам  респираторной медицины, 

проводимых в Республике Казахстан. 

 3. Руководителям Управлений здравоохранения областей, города 

Шымкент, управления общественного здравоохранения города Астаны, 

управления общественного здоровья города Алматы обеспечить организацию 

пульмонологической службы в регионе и взаимодействие региональных 

пульмонологических центров/отделений с РЦРМ (по согласованию).  

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

курирующего вице-министра здравоохранения Республики Казахстан.  

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.  

  

 

Вице-министр                                                                                       В. Дудник 

 

 

 

 

«СОГЛАСОВАН»  

ГУ «Медицинский центр   

Управления Делами  

Президента  Республики Казахстан» 



3 

 
 

Д
ат

а:
 1

8
.0

7
.2

0
2

3
 1

2
:1

1
. 

К
о

п
и

я
 э

л
ек

тр
о

н
н

о
го

 д
о

к
у

м
ен

та
. 

В
ер

си
я
 С

Э
Д

: 
D

o
cu

m
en

to
lo

g
 7

.1
6

.3
. 

П
о

л
о
ж

и
те

л
ьн

ы
й

 р
ез

у
л
ь
та

т 
п

р
о

в
ер

к
и

 Э
Ц

П
 

 

 

Согласовано 

17.07.2023 12:14 Алдынгуров Даулет Кадырович 

17.07.2023 12:46 Жангарашева Гульнара Касеновна 

17.07.2023 12:57 Биржанова Кулайым Жаксылыккызы 

17.07.2023 14:42 Дюсенов Азамат Кинаятович 

17.07.2023 15:46 Темирханов Серикболсын Темирханович 

17.07.2023 18:34 Бакирова Н.С. ((и.о Алдангорова А. А.)) 

Подписано 

18.07.2023 08:40 Дудник Вячеслав Юрьевич 

 


